

# HAROLD N. LEE BERNAL

## Objetivo

---

“Pertener a un equipo de trabajo donde pueda aplicar conocimientos y experiencia adquirida a lo largo de mi carrera, con retroalimentación constante y oportunidades de crecimiento, donde permitan destacar mi potencial al máximo, mediante retos y reconocimientos por logros alcanzados”

## Experiencia

---

2003-2007 Carnes de Azuero Panamá, Cabima,  
chilibre

### Distribuidora de Carnes de Res

#### Gerente de Venta

- Preparar planes y presupuesto de ventas.
- Establecer metas y objetivos
- Logística y planificación de entregas
- Atención a clientes y ventas

---

2007-2010 Alleanza Investment And Real Estate Panamá, Samuel  
Lewis, Obarrio

### Inmobiliaria

#### Supervisor de Ventas y Corredor de Propiedades

- Administrar Propiedades
- Promocionar y Organizar negocios inmobiliario
- Cooperar en la negociación obteniendo éxito en ambas partes
- Aconsejar y Asesorar
- Evaluar los precios de inmuebles, rentabilidad, valorización, deterioro y tendencias del mercado

---

2010-2015 Carnes de Panamá,S.A. Panamá, Diablo,  
Ancón

### Procesadora y Distribuidora de Carnes

#### Administrador /Gerente General

- Controlar el orden, higiene y seguridad en el lugar de trabajo.
- Maximizar la productividad y rendimiento de las líneas.
- Planear estrategias de producción.
  
- Registrar la información diaria en los informes de producción.
- Revisar los informes de calidad de los productos.
- Supervisar aseos profundos de las maquinarias y equipos.
- Supervisar que el personal cumpla con las actividades asignadas (horario, uniforme limpios, uso de cubre bocas, uso de guantes, etc.).
- Manejo de compra de Ganado y entrega al matadero

# HAROLD N. LEE BERNAL

- Planificación de deshuese
- Fiscalizar el seguimiento de clientes, ventas y compras
- Preparar rutas de ventas
- Manejo de personal
- Autorizar pago de Planilla, Pago de cheques, Servicios, entre otros.

---

2016-2019

Food Corp. Panama

Panamá, Carrasquilla,  
Rio Abajo

## Distribuidora de Carne USDA

### **Gerente General**

- Encargado de compra e importación
- Manejo de personal
- Planificar, organizar, dirigir, coordinar y evaluar la gestión administrativa de la empresa.
- Mantener el correcto funcionamiento de los sistemas y de la empresa en general.
- Coordinar la programación de actividades.
- Integrar el personal y Supervisar el correcto y oportuno cumplimiento de las funciones del personal analizando la eficiencia del desempeño del trabajo.
- Evaluar el manejo de ventas y atención al cliente
- Manejo de inventario, informes, depósito, etc.
- Organizar rutas de entrega

---

2020-2024

MG Instalaciones

Panamá, Betania, Miraflores

## Confeción e Instalación Publicitaria

### **Gerente General**

- Planificar, dirigir, coordinar las políticas y programas de publicidad.
- Planificar, dirigir, coordinar materiales publicitarios.
- Planificar y preparar material publicitario y promocional para aumentar las ventas de productos o servicios, trabajando con clientes, funcionarios de la empresa, los departamentos de ventas, y agencias de publicidad.
- Inspeccionar los diseños, letreros y demás, para verificar el cumplimiento de las especificaciones solicitadas.
- Dirigir e inspeccionar al equipo encargado de Instalaciones publicitarias, que cumplan con el tiempo estipulado.
- Evaluar manejo de ventas y atención al cliente.

# HAROLD N. LEE BERNAL

## Educación

---

<b>1974-1980</b>	Colegio República de Chile <b>Primaria Básica</b>	Panamá, Av. Cuba, Calidonia
<b>1981-1984</b>	Colegio San Agustín <b>Perito Comercial</b>	Panamá, Av. Balboa, Paitilla
<b>1985-1987</b>	Colegio San Agustín <b>Bachiller en Ciencias y Letras</b>	Panamá, Av. Balboa, Paitilla
<b>1989-1992</b>	Colegio Universitario de Cartago <b>Técnico Dental</b>	Costa Rica, Cartago

## Referencias

---

- **Gabriel Alvarado**  
6612-5847
- **Humberto Flores**  
6674-9780
- **Maria Gómez**  
6373-5271